
DECIZIA COMISIEI 

din 30 septembrie 2009 

privind prelungirea nelimitată a recunoașterii comunitare acordate Registrului Naval Polonez 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2009/728/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 391/2009 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2009 
privind normele și standardele comune pentru organizațiile cu 
rol de inspecție și control al navelor ( 1 ), în special articolul 15, 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 2006/660/CE ( 2 ), Comisia a acordat Regis­
trului Naval Polonez o recunoaștere limitată pentru o 
perioadă de trei ani. Această recunoaștere se acordă 
unor organizații cunoscute ca societăți de clasificare, 
care îndeplinesc toate criteriile, altele decât cele 
prevăzute la punctele 2 și 3 din secțiunea A „Criterii 
minime generale” din anexa la Directiva 94/57/CE a 
Consiliului din 22 noiembrie 1994 privind normele și 
standardele comune pentru organismele cu rol de 
inspecție și control al navelor, precum și pentru activi­
tățile în domeniu ale administrațiilor maritime ( 3 ). Efectele 
acestei recunoașteri sunt limitate la Republica Cehă, 
Cipru, Lituania, Malta, Polonia și Republica Slovacă. 

(2) Comisia a evaluat Registrul Naval Polonez în confor­
mitate cu articolul 11 alineatul (3) din Directiva 
94/57/CE. Evaluarea a avut la bază rezultatele a patru 
misiuni de anchetă desfășurate în 2007 de experți ai 
Agenției Europene pentru Siguranță Maritimă în confor­
mitate cu articolul 2 litera (b) punctul (iii) din Regula­
mentul (CE) nr. 1406/2002 al Parlamentului European și 
al Consiliului ( 4 ). Administrațiile cehă, cipriotă, lituaniană, 
malteză, poloneză și slovacă au fost invitate să ia parte la 
evaluare. De asemenea, Comisia a luat în considerare 
concluziile altor două inspecții desfășurate în aprilie și 
mai 2009 de către Agenția Europeană pentru Siguranță 
Maritimă având drept scop examinarea activităților Regis­
trului Naval Polonez în ceea ce privește supervizarea unor 
noi construcții navale și verificarea măsurilor corective 
implementate de Registrul Naval Polonez ca răspuns la 
evaluarea Comisiei. 

(3) Atunci când au fost identificate deficiențe, Registrul Naval 
Polonez a implementat cu promptitudine, în majoritatea 
cazurilor, măsuri corective corespunzătoare și suficiente. 
Deficiențele reperate vizează, în principal, implementarea 
normelor și procedurilor organizației în cauză, în special 
în ceea ce privește controlul calității șantierelor navale și 
verificarea noilor construcții, formarea și calificarea 
inspectorilor și transferurile de clasă. Prin urmare, Regis­
trului Naval Polonez i-a fost adresată invitația de a 
implementa măsuri corective suplimentare în acest sens. 
În pofida gravității lor, aceste deficiențe nu justifică în 
prezent punerea în discuție a calității globale a princi­
palelor sisteme și mecanisme de control ale organizației. 

(4) Între timp, Regulamentul (CE) nr. 391/2009 a intrat în 
vigoare. Acest regulament prevede că organizațiile care, la 
data intrării sale în vigoare, beneficiau deja de recu­
noaștere în conformitate cu Directiva 94/57/CE, își vor 
păstra recunoașterea. Aceste recunoașteri trebuie 
examinate de Comisie până la data de 17 iunie 2010, 
cu scopul de a decide dacă limitările urmează să fie 
înlocuite sau eliminate. 

(5) Informațiile puse la dispoziția Comisiei pe baza evaluării 
și a inspecțiilor efectuate demonstrează că Registrul Naval 
Polonez respectă în general cerințele și obligațiile stabilite 
de Regulamentul (CE) nr. 391/2009 pentru toate tipurile 
de schimburi comerciale și pentru toate tipurile de nave. 

(6) Pe baza ultimelor informații publicate în Memorandumul 
de înțelegere de la Paris privind controlul statului de port, 
care vizează inspecțiile desfășurate de părțile semnatare 
până în 2008, rata de reținere a navelor din motive 
legate de certificatele care le-au fost furnizate de 
Registrul Naval Polonez în perioada 2006-2008 a 
rămas la 0,77 % din numărul total de inspecții, în timp 
ce rata medie pentru organizațiile recunoscute a fost de 
0,34 %. 

(7) Prelungirea recunoașterii comunitare a Registrului Naval 
Polonez trebuie să intre în vigoare la 29 septembrie 
2009 pentru a asigura continuitatea recunoașterii. 

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului pentru siguranța maritimă și 
prevenirea poluării de către nave (COSS) instituit prin 
articolul 12 din Regulamentul (CE) nr. 391/2009,

RO L 258/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.10.2009 

( 1 ) JO L 131, 28.5.2009, p. 11. 
( 2 ) JO L 272, 3.10.2006, p. 17. 
( 3 ) JO L 319, 12.12.1994, p. 20. 
( 4 ) JO L 208, 5.8.2002, p. 1.



DECIDE: 

Articolul 1 

Recunoașterea comunitară a Registrului Naval Polonez se prelungește nelimitat începând cu 29 septembrie 
2009. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 septembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Antonio TAJANI 
Vicepreședinte

RO 1.10.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 258/35


